FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

 ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA 2014/5030005-01

Ata da sessão de JULGAMENTO das propostas referente à Concorrência n.º 2014/5030005-01, do tipo “menor

preço unitário”, segundo especificado no item 02 do Edital REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO

DE MATERIAIS PARA USO DO HOSPITAL VETERINÁRIO (Sist ema de Anestesia, Balão

reservatório para oxigênio, Focinheira para cães, Mascara inala tória...), pelo período de 12 meses, e de

acordo com o que prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93, alterada por legislação posterior. A Comissão de

Licitações, designada pela Ordem de Serviço n. º 01/2014, de seis de janeiro do ano de dois mil e catorze, do

Diretor Presidente da FATEC, constituída pela funcionária SILVIA BINOTTO, Presidente, GEISON ROSO

BERLEZI, Presidente Substituto, TATIANE MACHADO SILVA, JAQUELINE GIACOMELLI DA

SILVEIRA, NEIDA FANTINEL IOP e LIDIANE DANIELA TOSO, Membros, reuniram-se às nove horas do

dia trinta do mês de Julho do ano de dois mil e catorze, na Sede da FATEC, Prédio 66, para julgamento e

Classificação das propostas apresentadas pelas empresas: AGROFORTE COMERCIAL AGROPECUARIA

LTDA – ME, GGOTUZZO E CIA LTDA, CIRURGICA SÃO FELIP E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA – EPP,

JOSE EURICO BRAGA CORREA – ME, CIRURGICA SANTA MARI A COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS

LTDA – EPP, MEDPLUS COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTD A – ME. A Comissão de Licitações conforme

memorando encaminhado pela empresa desclassifica o item 13 da empresa CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS

PARA SAUDE LTDA – EPP, pois a mesma manifestou-se comunicando o erro de digitação no valor cotado, e também

retifica o item 37 da ata complementar de abertura que consta o valor R$18,98 para R$ 15,98, e tendo em vista o parecer

técnico do Professor Coordenador Luiz Sergio Segala de Oliveira a Comissão de Licitações decide

DECLARAR VENCEDORAS as empresas conforme tabela em anexo, DECLARA FRACASSADA  a

licitação nos itens 35 e 36. E nada mais a constar, em cumprimento às disposições da legislação pertinente esta

Comissão de Licitações submete à apreciação de Vossa Senhoria este julgamento para Homologação e

Adjudicação.

          ________________________                        _________________________
           Silvia Binotto                                                             Jaqueline Giacomelli da Silveira
           Presidente                 Membro

_______________________                                    _________________________
Geison Roso Berlezi                                                  Tatiane Machado Silva
Presidente Substituto                                                  Membro

________________________                 ________________________
Neida Iop Fantinel                  Lidiane Daniela Toso
Membro        Membro

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ITEM DESCRIÇÃO QTDE EMPRESA VALOR

UNITÁRIO
R$

01 Circuito ou sistema de anestesia tipo Baraka (com
acessórios), tamanho adulto, com balão de borracha
de 1 litro

12 CIRURGICA SÃO
FELIPE

88,00

02 Circuito ou sistema de anestesia tipo Baraka, tamanho
infantil, acompanha traquéia siliconada, conectores,
cotovelo, mascar de silicone e balão de borracha de
0,5 litros.

12 CIRURGICA SÃO
FELIPE

71,00

03 Sistema de anestesia tipo Bain 10 GGOTUZZO 236,90
04 Balão reservatório para oxigênio ou anestesia, de

borracha, para 0,5 litro.
12 GGOTUZZO  18,90

05 Tubo hospitalar de silicone referência 204, não
estéril, 6,0x12mm (diâmetro do tubo).

60 MEDPLUS 7,20

06 Papel para imprimir exames de ultrasom, térmico, nas
medidas 110mmx20m.  Para ser utilizada na
impressora Marca Mitsubishi, printer vídeo copy
processor.

40 CIRURGICA SÃO
FELIPE

43,80

07 Balão reservatório para oxigênio ou anestesia, de
borracha, para 1 litro.

15 CIRURGICA SÃO
FELIPE

24,90

08 Balão reservatório para oxigênio ou anestesia, de
borracha, para 2 litros.

15 CIRURGICA SÃO
FELIPE

34,98

09  Focinheira para cães, em polipropileno, tirante em
nylon, com velcro p/fixar. Tamanho P (pequeno).

12 CIRURGICA SÃO
FELIPE

4,59

10 Focinheira para cães, em polipropileno, tirante em
nylon, com velcro p/fixar. Tamanho M (médio).

12 CIRURGICA SÃO
FELIPE

4,59

11 Focinheira para cães, em polipropileno, tirante em
nylon, com velcro p/fixar. Tamanho G (grande).

12 CIRURGICA SÃO
FELIPE

4,59

12 Balão reservatório para oxigênio ou anestesia, de
borracha, para 3 litros.

12 CIRURGICA SÃO
FELIPE

47,50

13 Balão reservatório para oxigênio ou anestesia, de
borracha, para 5 litros

10
GGOTUZZO

73,60

14 Pote de aluminio para alimentação de cães e gatos.
Tamanho M.

15 AGROFORTE 13,95

15 Pote de aluminio para alimentação de cães e gatos.
Tamanho G

15 AGROFORTE 21,85

16 Focinheira para gatos, em polipropileno, tirante em
nylon, com velcro p/fixar. Conjunto com tamanho P,
M e G.

03cj JOSE EURICO 21,90

17 Laringoscópio veterinário em metal, com cabo, três
laminas curvas (tamanho P, M e G) e três lâmpadas.
Para uso de duas pilhas médias.

03 CIRURGICA SÃO
FELIPE

318,00

18 Mascara inalatória para anestesia (O2), pequena (uso
veterinário).

10 GGOTUZZO  15,94

19 Mascara inalatória para anestesia (O2), média (uso
veterinário).

10 GGOTUZZO  15,94

20 Mascara inalatória para anestesia (O2), grande (uso
veterinário).

10 GGOTUZZO  15,94

21 Umidificador para oxigenação com extensão e
mascara, para aproximadamente 250 ml, uso
hospitalar ..

08 CIRURGICA SÃO
FELIPE

15,80

22 Válvula reguladora para cilindro de oxigênio com
fluxômetro.

10 CIRURGICA SÃO
FELIPE

127,00

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

23 Negatoscópio. Corpo simples, uso radiológico, 220
volts

04 CIRURGICA SÃO
FELIPE

210,00

24 Vaporizador calibrado em material inoxidável para
isoflurano, halotano, sevoflurano compatível com o
aparelho de anestesia HB Conquest 3000.
Reservatório com capacidade de 340 mL de
halogenado com graduaçao externa com visor; Escala
de volume de 0 a 8% para Sevoflurano e de 0 a 5%
para os demais halogenados (Isoflurano, Enflurano e
Halothano).
Garantia mínima de 1 ano.
Acompanhar manual de funcionamento(instruções).

03 CIRURGICA SÃO
FELIPE

7.940,00

25 Colchão térmico com capa, uso veterinário com as
seguintes características: Com termostato eletrônico,
temperatura média de 40ºC,. Com chave reguladora
de temperatura. Medidas aproximadas de (C/L)  50 a
60 cm x 50 a 55 cm. Tensão de 220 volts ou bivolt.

05 CIRURGICA SÃO
FELIPE

221,00

26 Circuito tipo Traquéia corrugada circular para
sistema fechado, adulto, com conectores,  uso em
anestesia hospitalar.

05 CIRURGICA SÃO
FELIPE

180,00

27 Chicote de Nylon (verde) com ponteiras rosqueáveis
para oxigênio. Comprimento de  aproximadamente 5
metros.

05 CIRURGICA SÃO
FELIPE

78,00

28 Alicate ou cortador de unhas para animais (cães),
grande, tipo guilhotina.

04 JOSE EURICO 27,50

29 Alicate ou cortador de unhas para animais(cães),
pequeno, tipo guilhotina.

04 JOSE EURICO 15,50

30 Lupa de aumento com Lâmpada de Wood, 220 volts.

02 CIRURGICA SÃO
FELIPE

790,00

31 Otoscópio Veterinário, com 3 espéculos longos, e
cabo porta pilhas, com lâmpada de reserva.

03 CIRURGICA SÃO
FELIPE

328,00

32 Suporte para soro, com altura regulável, em metal,
para dois frascos, com pedestal.

04 CIRURGICA SÃO
FELIPE

89,00

33 Suporte de soro de teto para 4 frascos. Em metal.
Com trilho de aproximadamente 1,20 metros de
comprimento, fixo no teto com buchas e parafusos,
que permita o deslocamento horizontal da haste.
Haste que permita regulagem de altura mínima
aproximada de 0,90 e altura máxima aproximada de
1,50 metros, com 4 ganchos.
Obs: Indicar a distância máxima percorrido pela haste
no trilho fixo.

10 CIRURGICA SÃO
FELIPE

690,00

34 Liquidificador industrial para 2 litros, com as
seguintes características: Corpo em aço inox; Copo
para 2 litros em aço inox; Chave liga desliga. Tampa
em metal que permita vedação do copo; Potência
aproximada de ½ HP; freqüência  50/60Hz; Rotação
aproximada de 3.740 RPM; Tensão Bivol ou 220
volts.

01 JOSE EURICO 975,00

35 Caixa de materiais Ortopédicos (para colocação de
placas ósseas), para cirurgias ortopédicas, contendo
os seguintes componentes:
- 5 Parafusos 4.5mm Øx25mm comp.; - 5 Parafusos
4.5mm Øx30mm comp.;
- 5 Parafusos 4.5mm Øx35mm comp.; - 5 Parafusos
4.5mm Øx40mm comp.;

02cj DESERTO DESERTO

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

- 5 Parafusos 4.5mm Øx45mm comp.;  - 5 Parafusos
4.5mm Øx50mm comp.;
- 5 Parafusos 4.5mm Øx55mm comp.;  - 5 Parafusos
4.5mm Øx60mm comp.;
- 5 Parafusos 4.5mm Øx65mm comp.;  - 5 Parafusos
4.5mm Øx70mm comp.;
- 3 Parafusos 6.5mm x45mm esponjoso; - 3 Parafusos
6.5mm x50mm esponjoso;
- 3 Parafusos 6.5mm x55mm esponjoso; - 3 Parafusos
6.5mm x60mm esponjoso;
- 3 Parafusos 6.5mm x65mm esponjoso; - 3 Parafusos
6.5mm x70mm esponjoso;
- 3 Parafusos 6.5mm x75mm esponjoso; - 3 Parafusos
6.5mm x80mm esponjoso;
- 1 Placa reta sist. 4.5mm x 5 furos Autocompressão;
- 1 Placa reta sist. 4.5mm x 6 furos Autocompressão;
- 1 Placa reta sist. 4.5mm x 5 furos Autocompressão;
- 1 Placa reta sist. 4.5mm x 7 furos Autocompressão;
- 1 Placa reta sist. 4.5mm x 8 furos Autocompressão;
- 1 Placa reta sist. 4.5mm x 9 furos Autocompressão;
- 1 Placa reta sist. 4.5mm x 10 furos
Autocompressão; - 1 Placa reta sist. 4.5mm x 12
furos Autocompressão; - 1 Placa reta sist. 4.5mm x 5
furos estreita futo neutro; - 1 Placa reta sist. 4.5mm x
6 furos estreita furo neutro; - 1 Placa reta sist. 4.5mm
x 7 furos estreita furo neutro; - 1 Placa reta sist.
4.5mm x 8 furos estreita furo neutro; - 1 Placa reta
sist. 4.5mm x 9 furos estreita furo neutro; - 1 Placa
reta sist. 4.5mm x 10 furos estreita furo neutro; 1
Chave sextavada 4.5; - 1 Retorcedor de placa; - 1
Alinhador de perfuração; - 1 Guia de perfuração
neutro; - 1 Guia de perfuração autocompressão; - 1
Escareador; - 1 Afastador de Woman; - 1 Macho
4.5mm; - 1 Macho 6.5mm Esponjoso; - 1 Medidor de
cortical – 2 Brocas de 3.2mm; - 1 Pinça para
parafuso; - 1 estojo em inox 420x280x120mm.

36 Caixa de Materiais Ortopédicos Bloqueada 3.5,
contendo os seguintes componentes:
- 1 Chave hexagonal 3.5; - 1 Broca ortopédica em
inox 2.5mm; - 1 Macho 3.5mm; - 1 Guia de broca
para placa rosqueável; - 1 Guia de broca para placa; -
1 Medidor de cortical; - 1 Placa reta Bloqueada 3.5 x
4 furos; - 1 Placa reta Bloqueada 3.5 x 5 furos; - 1
Placa reta Bloqueada 3.5 x 6 furos; - 1 Placa reta
Bloqueada 3.5 x 7 furos; - 1 Placa reta Bloqueada 3.5
x 8 furos;- 1 Placa reta Bloqueada 3.5 x 10 furos; - 1
Placa reta Bloqueada 3.5 x 12 furos; - 2 Placas em T
bloqueadas 3.5mm; - 5 Parafusos bloqueados 3.5 x
10mm; - - 5 Parafusos bloqueados 3.5 x 12mm; - - 5
Parafusos bloqueados 3.5 x 14mm; - - 5 Parafusos
bloqueados 3.5 x 16mm; - - 5 Parafusos bloqueados
3.5 x 18mm; - - 5 Parafusos bloqueados 3.5 x 20mm;
- - 5 Parafusos bloqueados 3.5 x 22mm; - - 5
Parafusos bloqueados 3.5 x 24mm; - - 5 Parafusos
bloqueados 3.5 x 26mm; - - 5 Parafusos bloqueados
3.5 x 28mm; - - 5 Parafusos bloqueados 3.5 x 30mm;
- 1 Bandeja para acomodação dos implantes; -

02cj DESERTO DESERTO

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

Bandeja para acomodação dos instrumentos; - 1
Caixa de inox

37 Equipo para uso em bomba de infusão Medpump.
Modelo simples MP-20.

150 CIRURGICA SÃO
FELIPE

15,98

38 Caixa de inox para materiais cirúrgicos nas
dimensões de 42x18x9cm.

02 CIRURGICA SÃO
FELIPE

245,00

39 Cabo de bisturi nº 4, uso hospitalar, em inox. 04 CIRURGICA SÃO
FELIPE

4,56

40 Cabo de bisturi nº 3, uso hospitalar, em inox. 01 CIRURGICA SÃO
FELIPE

4,56

41 Pinça anatômica dente de rato 18cm. 01 CIRURGICA SÃO
FELIPE

8,54

42 Pinça anatômica serrilha 18cm. 01 CIRURGICA SÃO
FELIPE

8,39

43 Pinça Adson com dente 12 cm. 02 CIRURGICA SÃO
FELIPE

6,05

44 Pinça Adson Brown. 02 CIRURGICA SÃO
FELIPE

13,26

45 Pinça de Bakey reta, 15 cm boca 15 cm. 02 JOSE EURICO 42,00
46 Pinça de Bakey curva, 1,5cm boca 15 cm. 01 JOSE EURICO 42,00
47 Pinça de Backaus 13 cm. 10 CIRURGICA SÃO

FELIPE
12,83

48 Pinça Allis 19 cm. 03 CIRURGICA SÃO
FELIPE

28,73

49 Pinça para antissepsia Foester 18 cm, reta. 01 CIRURGICA SÃO
FELIPE

26,38

50 Pinça mosquito reta 12,5 cm. 02 CIRURGICA SÃO
FELIPE

10,46

51 Pinça mosquito curva 12,5 cm.

04 CIRURGICA SÃO
FELIPE

10,46

52 Pinça Kelly reta 18 cm. 06 CIRURGICA SÃO
FELIPE

22,84

53 Pinça Kelly curva 18 cm. 08 CIRURGICA SÃO
FELIPE

22,84

54 Pinça Rochester reta 18,5 cm. 03 CIRURGICA SÃO
FELIPE

19,90

55 Pinça Rochester curva 18,5cm. 03 CIRURGICA SÃO
FELIPE

19,90

56 Pinça Doyen atraumática reta 18 cm. 03 GGOTUZZO  176,80
57 Pinça Kocher intestinal atraumática reta 25cm. 04 GGOTUZZO  51,93
58 Tesoura  Metzembaum curva 18 cm Duracorte. 01 GGOTUZZO  20,44
59 Tesoura Metzembaum reta 18 cm Duracorte. 02 GGOTUZZO  20,44
60 Tesoura Mayo reta 18 cm Duracorte. 02 MEDPLUS 22,00
61 Tesoura Mayo curva 18 cm Duracorte.  01 MEDPLUS 22,00
62 Tesoura FF reta Duracorte  17 cm. 01 GGOTUZZO  15,40
63 Porta Agulha mayo hegar videa 18 cm.  02 GGOTUZZO  117,10
64 Afastador farabeuf 17 cm. 03 GGOTUZZO  13,05